DILIGENCIA-CONCORRENCIA N° 20/2022

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - COPEL - SUCOP <copel.sucop@hotmail.com>
Qui, 15/12/2022 11:07
Para: rftconstrucoes@terra.com.br <rftconstrucoes@terra.com.br>

Ref. Concorréncia n2 20/2022-SUCOP
Prezados,

Considerando a faculdade estatuida no art. 43, §32, da Lei 8.666/93, para promover diligéncia destinada a
esclarecer ou complementar a instrug¢do do processo licitatério, em qualquer fase em que este se encontre,
e de acordo com o Acérddo n? 1.211/2021-Plenario (in verbis), a SUCOP-Superintendéncia de Obras Publicas
do Salvador, através da Comissdo Permanente de Licitacdo, vem, por meio de DILIGENCIA, como forma de
complementar sua qualificacdo técnica operacional, especificamente quanto ao item 1 “instalagdo de grama
sintética”.

Acérdéo 1211/2021 Plendrio (Representacgéo, Relator Ministro Walton Alencar Rodrigues) Licitagéo.
Habilitagdo de licitante. Documentagéo. Documento novo. Vedagdo. Defini¢do. A vedagdo a inclusdo de
novo documento, prevista no art. 43, § 32, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Lei 14.133/2021 (nova Lei
de Licitagées), ndo alcan¢a documento ausente, comprobatorio de condi¢do atendida pelo licitante
quando apresentou sua proposta, que ndo foi juntado com os demais comprovantes de habilitagdo e
da proposta, por equivoco ou falha, o qual deverd ser solicitado e avaliado pelo pregoeiro.

A jurisprudéncia do TCU é que caso o documento ausente se refira a condigdo atendida pelo licitante quando
apresentou sua proposta, e ndo foi entregue juntamente com os demais comprovantes de habilitagdo por
equivoco ou falha, havera de ser solicitado e avaliado pela Comissdo de Licitagao.

Dessa forma, a licitante ndo apresentou atestacao para atendimento do item acima referido.

Assim, solicitamos encaminhar Atestagdo complementar, para avaliagdo por parte desta Comissdo de
Licitagao, conforme dispdem os itens 11.9.2 ¢ 11.9.3 do Edital:

Devendo ser observado o quanto consignado no 12 Caderno de Perguntas e Respostas, c.c subitem 3.3.2 do
Edital, in verbis:

12 CADERNO PERGUNTAS/RESPOSTAS — CONCORRENCIA N2 20/2022
ESCLARECIMENTO 1
Os atestados de “Alambrado para quadra poliesportiva (Quadra Descoberta do Met)” e “Plantio de

Grama em rolos tipo Esmeralda incl. Forn. Transporte excl.. preparo do terreno e material para este”,
sdo compativeis com os atestados pedidos na licitagdo?

Resposta: Entendemos que o atestado referente ao alambrado podera ser considerado, porém o
referente a Grama em rolos ndo se aplica pois difere do especificado e do método executivo.

Em 18/11/2022
COPEL

Edital
3.3.2 - Os esclarecimentos, eventualmente, prestados integram o Edital e passardo a fazer parte das

regras do instrumento convocatorio
Encarecemos na brevidade do atendimento deste pleito, em no maximo 02 (dois) dias Uteis, tendo em vista
que a finalidade desta diligéncia é reunir todas as informagdes necessarias, a fim de que se possa tomar a

melhor decisdo, isto é, a mais segura e adequada a Administracao.

O prazo aqui referido contar-se-a de acordo com o art. 110, da Lei Federal n2 8.666/93.



Cordialmente,

Ana Lucia Luz de S. e Silva

Presidente Comisséo de Licitagdo/SUCOP
PMS-Prefeitura Municipal do Salvador
Contato: (71) 3202-4339/4357



